UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta Tělesné výchovy a sportu

Katedra managementu sportu

Typologie zákazníků českých sázkových kanceláří

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

PhDr. Jan Šíma, Ph.D. Bc. Daniel Med

Praha, 2019

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 30. 3. 2019

….........................................................

Bc. Daniel Med

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Největší díky, patří mému otci, Ing. Marku Medovi, bez kterého by tato práce nemohla

vzniknout. Děkuji za odborné rady a připomínky z celoživotní praxe, neskonalou

otcovskou trpělivost, a možnosti vůbec studovat a dostat se až sem.

Dále děkuji svému vedoucímu práce PhDr. Janu Šímovi, Ph.D. za cenné rady a

připomínky při tvorbě této práce. A především za projevenou důvěru, se kterou mne

nechal samostatně pracovat.

Abstrakt

Název: Typologie zákazníků českých sázkových kanceláří

Cíle: Hlavním cílem tohoto výzkumu je vytvoření typologie současných

zákazníků českých sázkových kanceláří.

Metody: Pro získání výsledků byl proveden marketingový kvantitativní

výzkum pomocí elektronického i osobního dotazování. Základní

soubor byl tvořen všemi sázejícími v České republice a výběrový

soubor 210 respondenty. Ti byli zastoupení jak zákazníky, kteří

sází online prostřednictvím počítače, přes aplikaci, tak i těmi

z kamenných poboček. Sběr dat trval po dobu dvou týdnů.

Výsledky: Výsledky setření jsou uvedeny v kapitole analytická část. Jsou

zdrojem pro syntetickou část, ve které pomocí matematicko-

popisných metod byli zákazníci sázkových kanceláří rozděleni do

tří typů a stručně popsány jako Počítač, Aplikace a Kancelář.

Klíčová slova: Typologie, zákazník, segmentace, sázkové kanceláře, sázky,

loterie, marketing, marketingový výzkum.

Abstract

Title: Customers typology of Czech betting companies.

Objectives: The main objective of this research is to create a typology of curent

customers typology of Czech betting companies.

Methods: In order to obtain the results, marketing quantitative research was

conducted in the form of both electronic and personal questioning.

The basic set was all bettors in the Czech Republic and the sample

was composed of 210 respondents. They were represented by

customers who bet online through the computer and through the

application, as well as those from physical bookmakers. The field

ran for two weeks.

Results: The results of the research are presented in the analytical part of

this work. They are a source of hypothesis validation and, for the

synthetic part, in which, by means of mathematical-descriptive

methods, the bookmakers were divided into three types, briefly

named as Computers, Applications and Offices.

Keywords: Typology, customer, segmentace, betting companies, bets, lottery,

marketing, marketing research
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1 Úvod

V 18. století vycházel anglický ekonom a filosof Adam Smith1 ve svých pracích

z teorie, že člověk má přirozenou tendenci zvyšovat kvalitu svého života a obohacovat

ho tak, aby se měl lépe. Tuto tendenci bral jako přirozený důvod, proč člověk pracuje

a je ekonomicky aktivní. Takovýto přístup ovšem nelze aplikovat na celou populaci bez

výjimky. Nejednoho člověka napadlo, že není nutné získávat finance účelnou

a smysluplnou prací a raději se jali zkusit štěstí.

Doslova.

Historicky mnohem dříve, než je datováno působení Adama Smitha, probíhaly

společenské aktivity, které měly vést k rychlému a snadnému výdělku. V tomto

kontextu se jako první nejspíše vybaví zisk válečné kořisti nebo profit z bojových her,

ale ještě dříve se objevují zmínky o hře, tzv. hře v kostky. V době Starého Egypta

se začínají objevovat kostky v hrací podobě, jak je známe dnes a největšího rozmachu

dosáhly v období římského impéria. V této době také vznikl slavný citát „Alea iacta

est!“ neboli „Kostky jsou vrženy!“ a císař Claudius napsal knihu o strategii kostek.

V Římě vzniklo dokonce první kasino, kostky se staly natolik populárními, že byly jako

hazardní hra oficiálně postaveny mimo zákon.

Okolo roku 1 000 př. n. l. můžeme hledat i první zmínky o sportovním sázení.

Ve velkých městech v Číně se vyskytovala tzv. hazardní „doupě“ kde se pořádaly

zvířecí závody, na které bylo možné sázet. Jiné případy najdeme obdobně vzdálené,

jako je historie sportu sama. Ve starověkém Řecku se objevují první sázky, jež jsou

vázané přímo na konkrétní osobu – sportovce. Zde prvně fungovali jedinci v postavení

profesionálního sportovce neboť příležitostí k tomu, v podobě pořádání Olympijských

i dalších her, měli mnoho. Ani starověký Řím nezůstal pozadu. V tehdejší společnosti se

ale největší popularitě těšily gladiátorské zápasy probíhající v Koloseích. Svým

způsobem se také jednalo o sportovní klání, ovšem s tím rozdílem, že se tipoval

bojovník, který gladiátorské klání přežije.

1 Anglický (přesněji skotský) zakladatel moderní ekonomie a představitel skotského osvícenství, profesor

logiky a morální filosofie, autor díla – Bohatství národů.
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Od starověku přes středověk se dále systém nezměnil. Sázející společnost se účastnila

buď soubojů mezi lidmi, nebo utkáními mezi zvířaty. Markantní rozdíl přineslo až 18.

století. Dostihový sport v sobě přinesl potenciál atraktivních klání a zrodila se myšlenka

organizovaného sázení. V začátcích byl tento sport především zábavou vyšších

společenských vrstev a teprve časem do něj začaly pronikat i nižší vrstvy.

Na americkém kontinentě se těšil veliké oblibě baseball. Světová série byla velmi

atraktivní, jak pro diváky, tak pro sázkaře a bookmakery. V začátcích toho moderního

sportu došlo k první výraznému skandálu spojeným s ovlivňováním sázek. Několik

hráčů týmu Black Sox bylo v roce 1912 obviněno ze zaprodání zápas proti Cincinatti,

které ve výsledku Chcicago prohrálo v poměru 5:3 na zápasy. Veřejnost byla pobouřena

a obávala se, aby se sport nestal objektem zájmových her bookmakerů a sázkařů. Dopad

byl o to horší, protože celá aféra byla velmi medializovaná.

V Evropě se nejvíce populárními staly sporty originálně přicházející z Anglie. Hlavními

byly dva – fotbal a ragby. Ty se rozrostly a zformovaly do větších organizací, které

zajišťovaly soutěže o různých úrovních a získaly tak na popularitě a atraktivitě diváků

a samozřejmě i sázkařů.

Společně s organizací sportu docházelo i ke sjednocování bookmakerů. Vznikaly

sázkové kanceláře, ve kterých bylo možné postupně sázet tzv. kurzové sázky2 na různé

druhy sportů. To sázkařům umožňovalo vybírat a kombinovat různé druhy sportů, ale

i sportovních disciplín na jednom místě, aniž by se museli přímo účastnit jednotlivých

sportovních klání.

Kamenné pobočky fungují dodnes, jsou ovšem na ústupu. Důvody tvoří více faktorů -

vysoké náklady (pronájem místa, personální a technické zabezpečení) a snižující

se zájem se strany sázkařů jdoucí ruku v ruce s trendy využívání moderních technologií.

Po roce 1994 schválila prvně vláda karibského ostrova Antigua a Barbados zákon, díky

němuž mohly vznikat na jejich území internetové sázkové kanceláře. Otevřela

2 Kurzové sázení je sázková hra pořádaná pořadatelem, která spočívá v principu finančního vkladu

sázkaře a následného odhadování výsledku určité události za účelem výhry. Pořadatel hry zvažuje

pravděpodobnost jednotlivých výsledků událostí a podle ní následně vypisuje příslušné kurzy. Sázkař

přijme návrh pořadatele kurzového sázení, tím že si vsadí. Pokud správně odhadne výsledek, získává od

pořadatele vsazenou částku vynásobenou daným kurzem, jenž pořadatel stanovil. V opačném případě

vsazená částka připadá pořadatelovi.
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se příležitost, aby sázkové kanceláře vstoupily s minimálními náklady do virtuálního


[…]


součtu kladných „Pozitivní + Spíše pozitivní“ a záporných „Negativní + Spíše

negativní“ odpovědí) je poměr 31% ku 47% pro negativní bilanci. Skupina

je jednoznačně větší než pozitivní bilance, ovšem je těsně pod samou hranicí poloviny,

která určuje stanovisko této hypotézy.

Výzkumná otázka: „Jakým způsobem lidé sází?“ nechala vzniknout hypotézu,

že sázkaři, kteří sází nejčastěji na pobočkách, jsou středního a vyššího věku (od 46 let).

Tuto hypotézu můžeme přijmout, dokonce je to jeden ze signifikantních faktorů typu

Kancelář z nově vytvořené typologie sázkařů. Poslední přijaté tvrzení je vazba, mezi

sportovními sázkami a dalším hazardem, přesněji, že sportovní sázkaři se budou také

účastnit dalších forem hazardu. Tato skupina je zastoupena 51% respondentů.

Při snaze o porovnání vytvořených typů sázkařů s výsledky dalších výzkumů, které

se tématikou typologie sázkařů zabývaly, nebyla nalezena žádná studie, jež

by obsahovala stejné nebo podobné výsledky. Autoři Gordon, Gurrieri a Chapman

(2015) v poměrně nedávné publikaci popisují, že hlavními motivátory sázkařů jsou

jejich sdílené kulturní hodnoty, loajalita, prvek soutěžení a znalost hry. Výsledky

průzkumu ovšem ukazují, že jimi popsané faktory, jsou pro české sázkaře spíše
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doplňujícími motivy. V naprosté většině, jako hlavní důvod sázení byla označena

varianta vyhrát finanční obnos. Hu, et al. (2008) popisují, že vyšší společenské

postavení (resp. skupiny s vyššími příjmy) více inklinují k hazardním hrám na loteriích.

Při porovnání s výsledky se s tímto názorem nelze ztotožnit, protože rozvrstvení

sázkařů, kteří se věnovali dalším formám hazardu (z čehož 60% tvořily právě loterie),

bylo rovnoměrně zastoupeno napříč různými příjmovými skupinami.

Obecně se dají najít v jiných publikacích porovnatelné faktory či přístupy, ovšem žádná

z nich nepopisuje rozdělení sázkařů do podobných skupin jako ty, co byly vytvořeny

na základě výzkumu v této práci.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření typologie zákazníků sázkových a loterijních

kanceláří v České republice. Nosná část práce obsahovala kvantitativní výzkum, v rámci

kterého došlo k oslovení spektra zákazníků sázkových kanceláří. Na základě získaných

informací proběhla analýza dat a jejich vyhodnocení. V rámci analýzy těchto dat byly

hledány křížové vazby a korelace, na jejichž základě byl vytvořen podrobný popis

charakterizující jednotlivé typy sázkařů, tj. Počítač, Aplikace a Kancelář. Tyto typy byly

navrženy a priori podle hlavního rozlišovacího faktoru, kterým je způsob sázení.

Nicméně následnou analýzou dat z výzkumu byly jejich rozdíly potvrzeny a popsány

do většího detailu a to z několika úhlů pohledu a to jak demografického, finančního atd.

Typ Počítač jsou mladí lidé, nejvíce zastoupeni do 35let se středními příjmy. Nejčastěji

sazí malé sázky, ale nejvíce ze všech skupin mají zastoupení v kategorii 1 000 a více

korun na sázku. Frekvence sázení je u této skupiny nejnižší. Měsíčně prosází tato

skupina nejvíce v nejnižší kategorii do 500 Kč. Nejsilnější zastoupení ze všech má ale

v kategorii nad 50 000 Kč. Sociální status zastoupen hlavně studenty z 36%

a zaměstnanci z 47%. Bilanci má spíše negativní.

Typ Aplikace jsou nejmladší lidé zastoupení skupinou do 25 let s nejnižšími příjmy.

Typická je střední frekvence sázení a nejvíce sází stovkové částky. Měsíčně nejčastěji

prosází do 500 Kč. Kategorie měsíčního sázení do 5 000 Kč má rovnoměrně

zastoupené a nad 50 000 Kč sází 5% sázkařů. Skupina je hlavně zastoupena studenty

z 25%, zaměstnanci z 65%. Bilance je neutrální.

Typ Kancelář je nejméně zastoupený v nejmladší kategorii, naopak nejvíce

v kategoriích 26-55 let. Nad 55 let je zde dokonce 15% sázejících. Nejsilnější příjmové

zastoupení je mezi 20 - 40 000 Kč. Frekvence sázení je zde jednoznačně nejvyšší,

s denními sázkami ve výskytu 57%. Nejvíce sází drobné částky, téměř v polovině

případů. Částky, které měsíčně prosází, jsou nejvíce zastoupeny mezi 3 až 5 000 Kč.

Nejčastěji se zde vyskytují důchodci v 11% (oproti 2% a 1% v ostatních skupinách)

a dále v 70% zaměstnanci. Studenti jsou zde zastoupeni pouze v 4%. Bilance je silně

negativní.
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Z výzkumu vyšlo mnoho dalších informací, které ovšem z pohledu typologie nebyly pro

jednotlivé skupiny nijak zvlášť signifikantní. Samostatně jsou ale některé z nich velmi

zajímavé. Například polovina sázejících se účastní nějaké z dalších forem hazardu.

Jiným, velmi překvapivým zjištěním bylo, že téměř polovina sázejících si je vědoma

toho, že dlouhodobě více prohrává, než vyhrává a i přesto se sázení stále věnuje. Nabízí

se zde otázka, nakolik se jedná o závislost na sázení, zábavu nebo jestli postupně sázení

přechází v „boj“ se sázkovou společností a snahu přechytračit bookmakera, aby

zákazník dostal při dalším sázení své vložené obnosy zpět.
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