## **11 Seznam příloh**

Příloha č. 1 - Vzor dotazníku

## Příloha č. 1 - Vzor dotazníku

### Zjištění motivace zákazníků sázkových kanceláří

Vážení zákazníci, rádi bychom Vás požádali o vyplnění anonymního dotazníku, který Vám nezabere více než 5 minut času. Za vyplnění Vám předem děkujeme.

#### MOTIVACE

**1 Jakou formou nejčastěji sážete?**

Osobně v sázkových kancelářích Online přes počítač Online skrze aplikace

Jiné – prosím vypište

**2 Zaškrtněte prosím, jaké jsou důvody vašeho sázení (možnost více odpovědí):**

- Vyhrát finanční obnos
- Užít si hru (sázku)
- Atraktivní kurz
- Zabavit se ve volném čase
- Zpestřit si sportovní utkání, které sleduji
- Dokázat si, že danému sportu rozumím
- Poměřit se s kamarády

Jiné – prosím vypište

**3 Která z Vámi výše vybraných je pro Vás nejvíce důležitá? Prosím jednu vypište**

**4 Jak často sážete?**

- Téměř denně, občas vynechám
- Pravidelně, v průměru jednou týdně (případně častěji)
- Pravidelně, v průměru jednou za dva týdny
- Pravidelně, v průměru jednou měsíčně
- Nepravidelně (občas - bez ohledu na velké mimořádné události)
- Mimořádně (pouze na výjimečné události (jak sportovní, tak nespportovní) Např. MS v hokeji/foťbale či politické volby atd.)

## PŘEDMĚT SÁZEK

**5 Na jaké sporty či sportovní disciplíny sázíte? (možnost více odpovědí)**

- Fotbal
- Hokej
- Tenis
- Volejbal
- Basketbal
- Šípky
- Lyžování / snowboard
- Biatlon

Jiné – prosím vypište

**6 Na kterou z Vámi výše vybraných možností sázíte nejvíce? Prosím jednu vypište**

**7 Na jaké sportovní události sázíte? (možnost více odpovědí)**

- Pouze lokální (okres, divize, kraj)
- Národní
- Zahraniční (soutěže probíhající mimo ČR - Premier League, Bundes Liga, NHL, NBA, Wimbledon atd)
- Mezinárodní (utkání reprezentací v národních barvách např. Česko vs Německo)

Jiné – prosím vypište

**8 Kdo nebo co je nejčastěji objektem Vašich sázek?**

- Jednotlivec
- Tým (můj oblíbený)
- Soutěž či sportovní disciplína
- Nesportovní sázky

**9 Sázíte i na události nespportovní (politické, společenské atd ...)?**

Ano

Ne

**10 Kromě výše uvedeného sázení, účastníte se také her jako je...? (možnost více odpovědí)**

Číselná loterie

Losy

Online casino

Návštěva casina či herny

Poker

Hrací automaty

Neúčastním se

Jiné – prosím vypište

**11 Jaké druhy tiketů sázíte nejčastěji?**

Sázka na jednu příležitost (jedna tiket = jedna sázka (samostatná, nezávislá)

AKO sázka (jeden tiket se 1-100 příležitostmi)

AKU sázka (kombinační sázky, kombinátory a maxikombinátory)

Live sázky (kromě výsledku sázíte i na následné události ve hře dle aktuální situace)

Jiné – prosím vypište

**12 Jak velké částky nejčastěji dáváte na jednu sázku?**

Drobné = do 100 Kč

Stovkové = 101 – 1000 Kč

Velké částky = více než 1000 Kč

**13 Částky, které měsíčně prosázíte, jsou v cca:**

- Do 500 Kč
- Do 1 000 Kč
- Do 1500 Kč
- 2 000 Kč
- 3 000 Kč
- 5 000 Kč
- 10 000 Kč
- 20 000 Kč
- 30 000 Kč
- 40 000 Kč
- 50 000 Kč
- Nad 50 000 Kč

**14 Vaše bilance sázení (pokud vezmu celkovou sumu, kterou jsem prosázel a celkovou sumu výher až doposud) je:**

- Pozitivní, tj. určitě jsem více vyhrál, než prosázel
- Spíše pozitivní, tj. trochu více jsem vyhrál, než prosázel
- Neutrální - zhruba co jsem vyhrál, to jsem prosázel
- Spíše negativní, tj. trochu více jsem prosázel, než vyhrál
- Negativní, tj. určitě jsem více prosázel, než vyhrál
- Nevím, nemohu/nedokážu odhadnout

## DEMOGRAFIE

**15 Pohlaví**

- Muž Žena

**16 Jaký je Váš rodinný stav?**

- Svobodná / svobodný
Vdaná / ženatý
Rozvedená / rozvedený
Vdova / vdovec

**17 V jaké kraji bydlíte?**

- | | | |
|---|---|--|
| <input type="checkbox"/> Hlavní město Praha | <input type="checkbox"/> Středočeský kraj | <input type="checkbox"/> Jihočeský kraj |
| <input type="checkbox"/> Plzeňský kraj | <input type="checkbox"/> Karlovarský kraj | <input type="checkbox"/> Ústecký kraj |
| <input type="checkbox"/> Liberecký kraj | <input type="checkbox"/> Královéhradecký kraj | <input type="checkbox"/> Pardubický kraj |
| <input type="checkbox"/> Kraj Vysočina | <input type="checkbox"/> Jihomoravský kraj | <input type="checkbox"/> Olomoucký kraj |
| <input type="checkbox"/> Moravskoslezský kraj | <input type="checkbox"/> Zlínský kraj | |

**18 Jaké je Vaše vzdělání?**

- Základní
Vyučen(a)
Středoškolské
Vyšší odborné
Vysokoškolské

**19 Do které věkové skupiny patříte?**

- 18 - 25 let
26 - 35 let
36 - 45 let
46 - 55 let
Přes 55 let

**20 Jaký je Váš sociální statut?**

- | | | |
|---------------------------------------|--|--|
| <input type="checkbox"/> Student | <input type="checkbox"/> Zaměstnanec – specialista referent, dělník atd. | <input type="checkbox"/> Zaměstnanec - vedoucí / manažer |
| <input type="checkbox"/> Nezaměstnaný | <input type="checkbox"/> OSVČ | <input type="checkbox"/> Důchodce |

**21 V jaké kategorii hrubého měsíčního příjmu se nacházíte?**

Do 15 000 Kč

15 001– 20 000 Kč

20 001 - 25 000 Kč

25 001 - 30 000 Kč

30 001- 40 000 Kč

40 001 - 60 000 Kč

Nad 60 000 Kč

**22 Chcete-li nám sdělit své zkušenosti či připomínky, budeme rádi, když nám je napíšete níže.**

Děkujeme za Váš čas a pomoc při vyplnění dotazníku!